

Số: /KH-SGDĐT

Quảng Ngãi, ngày tháng 4 năm 2026

## KẾ HOẠCH

**Triển khai thực hiện Đề án tăng cường, kiểm tra, giám sát chuyên đề công tác phát hiện, chuyển giao, tiếp nhận, giải quyết nguồn tin về tội phạm, tập trung vào những lĩnh vực dễ phát sinh tham nhũng, tiêu cực, dư luận bức xúc, báo chí phản ánh**

Thực hiện Kế hoạch số 134/KH-UBND ngày 15/4/2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ngãi về thực hiện Đề án tăng cường, kiểm tra, giám sát chuyên đề công tác phát hiện, chuyển giao, tiếp nhận, giải quyết nguồn tin về tội phạm, tập trung vào những lĩnh vực dễ phát sinh tham nhũng, tiêu cực, dư luận bức xúc, báo chí phản ánh; Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) Quảng Ngãi ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

#### 1. Mục đích

- Triển khai kịp thời, đồng bộ các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch của UBND tỉnh về tăng cường kiểm tra, giám sát chuyên đề công tác phát hiện, chuyển giao, tiếp nhận, giải quyết nguồn tin về tội phạm.

- Nâng cao hiệu quả công tác phòng ngừa, phát hiện, xử lý các hành vi vi phạm pháp luật trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo, nhất là các hành vi có dấu hiệu tham nhũng, tiêu cực.

- Tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính; nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị, cơ sở giáo dục.

#### 2. Yêu cầu

- Tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, đồng bộ, thiết thực và hiệu quả; tránh hình thức, qua loa, đối phó. Tăng cường công tác phối hợp giữa các phòng thuộc Sở, các đơn vị trực thuộc và với các cơ quan liên quan nhằm bảo đảm sự thống nhất, kịp thời và hiệu quả trong quá trình thực hiện nhiệm vụ.

- Chủ động nắm bắt tình hình, kịp thời phát hiện các hạn chế, thiếu sót, vi phạm trong quá trình thực hiện nhiệm vụ tại cơ quan, đơn vị, cơ sở giáo dục; thực hiện xử lý theo thẩm quyền hoặc kiến nghị cơ quan có thẩm quyền xem xét, xử lý theo đúng quy định của pháp luật. Đồng thời, chú trọng công tác phòng ngừa, không để xảy ra vi phạm nghiêm trọng hoặc kéo dài gây dư luận bức xúc.

### II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

#### 1. Tổ chức quán triệt, tuyên truyền

Tổ chức phổ biến, quán triệt đầy đủ, kịp thời nội dung Kế hoạch của UBND tỉnh đến toàn thể công chức, viên chức và người lao động trong toàn ngành giáo dục nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm trong tổ chức thực hiện.

Việc quán triệt phải được thực hiện nghiêm túc, bảo đảm mọi cán bộ, công chức, viên chức nắm vững mục tiêu, yêu cầu, nhiệm vụ và các giải pháp của Kế hoạch.

Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; quy định pháp luật liên quan đến công tác tiếp nhận, xử lý nguồn tin về tội phạm bằng nhiều hình thức phù hợp, góp phần nâng cao ý thức chấp hành pháp luật, chủ động phòng ngừa, kịp thời phát hiện, phản ánh và xử lý các hành vi vi phạm trong các cơ sở giáo dục.

## **2. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát**

- Tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả công tác kiểm tra, giám sát việc chấp hành pháp luật tại các cơ quan, đơn vị, cơ sở giáo dục, tập trung vào các lĩnh vực dễ phát sinh tiêu cực như: quản lý tài chính, tài sản công; dạy thêm, học thêm; mua sắm trang thiết bị; công tác cán bộ,...

- Thông qua công tác kiểm tra, giám sát, kịp thời phát hiện những tồn tại, hạn chế, vi phạm để chấn chỉnh, xử lý theo thẩm quyền hoặc kiến nghị cấp có thẩm quyền xem xét, xử lý theo quy định. Đồng thời, tăng cường kiểm tra đột xuất đối với các đơn vị có dấu hiệu vi phạm hoặc có phản ánh, kiến nghị từ dư luận, góp phần nâng cao kỷ luật, kỷ cương hành chính trong toàn ngành.

## **3. Nâng cao hiệu quả tiếp nhận, xử lý thông tin**

- Tiếp nhận, phân loại, xử lý kịp thời các đơn thư phản ánh, kiến nghị, tố cáo liên quan đến lĩnh vực giáo dục.

- Thực hiện chuyên giao kịp thời các nguồn tin có dấu hiệu tội phạm đến cơ quan có thẩm quyền theo quy định.

- Phối hợp chặt chẽ với Công an tỉnh, Thanh tra tỉnh và các cơ quan liên quan trong quá trình xử lý thông tin.

## **4. Tăng cường trách nhiệm của người đứng đầu**

- Lãnh đạo các phòng thuộc Sở và các đơn vị trực thuộc Sở tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao; trực tiếp chỉ đạo, kiểm tra, giám sát công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực và việc tiếp nhận, xử lý thông tin phản ánh, kiến nghị tại đơn vị.

- Kết quả thực hiện nhiệm vụ là một trong những tiêu chí quan trọng để đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ hằng năm của tập thể, cá nhân. Trường hợp để xảy ra vi phạm, tiêu cực hoặc chậm trễ trong xử lý thông tin, người đứng đầu phải chịu trách nhiệm theo quy định.

## **5. Ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số**

- Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác quản lý, điều hành; tiếp nhận, theo dõi và xử lý đơn thư, phản ánh, kiến nghị nhằm nâng cao hiệu quả, tính minh bạch và kịp thời trong xử lý thông tin.

- Thực hiện công khai, minh bạch các hoạt động của ngành giáo dục theo quy định, góp phần nâng cao hiệu quả công tác kiểm tra, giám sát và phòng ngừa tiêu cực.

## **6. Công tác phối hợp**

- Chủ động phối hợp với Công an tỉnh, Thanh tra tỉnh và các cơ quan,

đơn vị có liên quan trong công tác kiểm tra, xác minh, xử lý các vụ việc có dấu hiệu vi phạm pháp luật trong lĩnh vực giáo dục.

- Tăng cường trao đổi thông tin, chia sẻ dữ liệu phục vụ công tác quản lý, kiểm tra, giám sát; bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ, đồng bộ, kịp thời trong phát hiện, xử lý các hành vi vi phạm, góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Văn phòng Sở**

Chủ trì tham mưu lãnh đạo Sở tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch; theo dõi, đôn đốc các phòng thuộc Sở và các đơn vị trực thuộc trong quá trình thực hiện. Tổng hợp tình hình, kết quả triển khai; tham mưu xây dựng báo cáo định kỳ hoặc đột xuất theo yêu cầu của cơ quan có thẩm quyền.

#### **2. Các phòng thuộc Sở**

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, chủ động tham mưu và tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch. Chủ trì hoặc phối hợp tham mưu xử lý các vụ việc vi phạm theo thẩm quyền; trường hợp vượt thẩm quyền, kịp thời báo cáo, đề xuất lãnh đạo Sở xem xét, chỉ đạo hoặc kiến nghị cơ quan có thẩm quyền xử lý theo quy định của pháp luật.

#### **3. Các đơn vị trực thuộc Sở**

- Có trách nhiệm tổ chức phổ biến, quán triệt đầy đủ nội dung Kế hoạch của UBND tỉnh và Kế hoạch của Sở GDĐT đến toàn thể cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên trong đơn vị nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm trong tổ chức thực hiện.

- Tổ chức thực hiện nghiêm túc, đồng bộ, hiệu quả các nhiệm vụ được giao; tăng cường công tác kiểm tra, giám sát nội bộ để kịp thời phát hiện, chấn chỉnh những tồn tại, hạn chế; xử lý hoặc kiến nghị xử lý các vi phạm theo quy định. Thực hiện chế độ thông tin, báo cáo đầy đủ, kịp thời, đúng quy định.

Trong quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch, các phòng chuyên môn, nghiệp vụ thuộc Sở, các đơn vị trực thuộc Sở có khó khăn, vướng mắc, kịp thời phản ánh về Văn phòng Sở GDĐT để được hướng dẫn hoặc báo cáo Lãnh đạo Sở GDĐT xem xét, chỉ đạo giải quyết theo thẩm quyền./.

#### **Nơi nhận:**

- Công an tỉnh (theo dõi);
- Lãnh đạo Sở GDĐT;
- Các phòng thuộc Sở GDĐT;
- Các đơn vị trực thuộc Sở GDĐT;
- Lưu: VT, VP<sub>LTTD</sub>.

**KT. GIÁM ĐỐC**  
**PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Đoàn Thành Nhân**